
1 
 

Zasedání pastorační rady, Římskokatolická farnost u kostela sv. Petra 
a Pavla Praha – Vyšehrad 

 
Dne 28. dubna 2025 

ve farní místnosti (K  Rotundě 6, Praha 2 Vyšehrad)  

 
předsedající:  P. Michal Němeček 
  
přítomni:  Petr Kubín, Marek Kettner, Adéla Šuchmanová,  

Jana Maroszová, s. Luisa Ščotková,  
 
omluveni:  P. David Vopřada, Lenka Bártlová, Markéta Míková, Ondřej Lebeda 
 

Témata programu 
 

1. Reflexe Květné neděle a Velikonoc 
2. Harmonogram školního roku 2025/2026 
3. Přednáškový cyklus prof. Kubína 
4. Cyklus setkání na téma „Víra dnes“ 
5. Různé a termín příští rady 

 

Průběh jednání 
Po společné modlitbě: 
 

1. Reflexe Květné neděle a Velikonoc  

- fotky ze mší sv. 
- letos pět křtů 
- první větší vystoupení scholy pod vedením nového varhaníka 

 
 

2. Harmonogram školního roku 2025/2026  

K tomuto bodu se váže tabulka s přehledem dat, která byla rozdána předsedajícím, o. Michalem. 
Dodatky k tabulce: 

- neděle 31. 8. nebo 7.9. požehnání školákům 
- čt 11. 9. – zpovídání školáků 
- neděle 5. 10. = farní den 
- neděle 26. 10. posvícení – s žehnáním vína? (Nebo žehnání lze uskutečnit už v rámci farního 

dne) 
- úterý 28. 10. modlitba za vlast: zamýšlena jako program pro širší veřejnost, zvážit, zda 

pojmout akci ekumenicky, součástí bude i varhanní doprovod (hudba) 
- advent 2025: program jako obvykle (vití věnců, nešpory, roráty…) 
- sobota 6. 12. – adventní duchovní obnova, zatím nebyl nikdo z kněží osloven 
- 25.12. – Boží hod a slavnostní zakončení Jubilejního roku v bazilice 
2026 
- leden – otázka, zda a jak pojmout modlitbu za jednotu křesťanů 
- Valentýn 14. 2. – letos byla účast snoubenců na duchovní obnově malá; otázka, jak 

pokračovat dál 



2 
 

- 20. 3. = den úmrtí sv. Jana Nepomuckého → pozvat někoho z Post Bellum (M. Kroupa)? 
Pojmout výročí jako diskuzní večer na téma „Víra dnes“? Nebo jiná akce v duchu „o co jde 
v životě především“? 

- Postní doba a Velikonoce (v roce 2026 budou dříve než letos) 
- Noc kostelů 29.5. 
- Červen 2026: měla by být hotová půda a podium pod střechou, další možnost prohlídky, ale 

omezená kapacita (vejde se tam ca 10 osob) 
 
Noc kostelů 2025: 

- Bude představen Vyšehradský rorátník 
- Poté tradičně přednáška prof. Kubína 
- Koncert i letos 

 
Pouť v neděli 29. 6. 2025 

- Účast přislíbil nuncius 
- Mše sv. dopoledne 
- Následně pohoštění na zahradě 

 
Tiché večery 

- Poprvé letos v postní době, účast 10–15 lidí 
- Doba konání letos v postní době zvolena v pátek, kdy duchovní program začínal už křížovou 

cestou přede mší → bylo toho moc najednou a v bazilice byla zima → možné dilema pro 
farníky, co si vybrat.  

- Konat je dále? V jaké frekvenci? – (Nejen) s. Luisa je pro další pokračování. 
- → Zachovat, ale možná konat jen jednou za čas, a ne tak, aby farníci museli volit kvůli zimě 

(buď křížová cesta, nebo tichá modlitba) 
 
 

3. Přednáškový cyklus prof. Kubína 

Prof. Kubín dodal seznam konkrétních termínů a přednesl komentář přednáškového cyklu: 
Přednášky (podrobné) se budou konat vždy ve středu v čase 16:30–18:00 h 

1. 8. 10.: Emauzy (dr. Kubínová) 
2. 22. 10.: Vyšehradský hřbitov (dr. Holzapfelová) 
3. 3. 11.: bazilika I (dějiny stavby, presbytář a podzemí) (prof. Kubín) 
4. 3. 12.: bazilika II (boční lodě, Šancovská kaple, sakristie) (prof. Kubín) 
5. 5. 1. 2026: bazilika III (hlavní loď, průčelí) (prof. Kubín) 
6. 2. 3.: rotunda sv. Martina, kostel Stětí sv. Jana Kř., kaple PM na Hradbách (prof. Kubín) 
7. 8. 4.: Vyšehradská akropole (dr. Varadzin)  
8. 5. 5.: kostel sv. Vavřince a sv. Klementa (dr. Varadzin) 

Jsou určeny primárně pro studenty KTF UK a pro farníky. Počítá se s cca 40 účastníky.  
- Ke zvážení: zda některé akce neavizovat prostřednictvím plakátků a NKP i širší veřejnosti, 

zvláště ty, kde hojná účast nenaráží na limity prostoru. 
 
 

4. Cyklus setkání na téma „Víra dnes“ (Marek Kettner) 

Marek K. představil akci, kterou by rád uskutečnil: 
- Šlo by o opakovaná setkání, ca 1x za dva měsíce 
- Čas a místo: pondělí od 19h, farní místnost 
- Cíl: Žít víru dnes, ale jak? 



3 
 

- Vybrala by se výrazná osobnost z dějin. Momentálně 4 návrhy: V. Frankl, E. Stein, E. Levinas, 
W. Poltawska 

- Ke každé osobnosti se váže nějaké zvláštní spojení víry: víra + etika, víra + lékařství, víra + 
psychologie apod. 

- Marek by byl moderátor 
- Na každé setkání by byla připravena stejná sada otázek (set nebo šablona), a hledala by se 

společně odpověď  
- O. Michal:  

o je pro to zkusit;  
o rada obrátit se na Davida Vopřadu, že by možná uměl něco vymyslet;  
o podnět: podcast „Přepište dějiny“ – něco na ten způsob, ale na téma víry 

- Prof. Kubín radí pozvat filozofy prof. Špinku a doc. Jirsu 
 
 

5. Různé a termín příští rady 

K tématu zapojení dětí do liturgie: 
- Poděkování s. Emanuele za nové rochetky pro ministranty 
- Přímluvy dětí: spíše ne; zamítá se (přímluvy otevírají problematická téma aktuálního 

politického i církevního dění a čtenář by měl odpovídat povaze textu) 
- S. Luisa: přinášení darů a děti (různé možnosti a praxe jinde) 
- Adéla, Marek: stávající formát zapojení dětí do nedělní liturgie jim přijde dobrý 
- → téma uzavřeno 

 
Farní výlet a další výletové akce – chyběl hlavní iniciátor a hybatel Ondřej L. → téma odloženo 

 
Další nápady a náměty na obohacení liturgie: 

- Žehnání aut 
- Žehnání mobilních telefonů (jako modlitba za moudrost při jejich užívání – děti) 
- Žehnání hroznů (viz bod 2 farní den / posvícení) 
- Možnost obohacení liturgie na misijní neděli 

 
Termín následujícího setkání: pondělí 23. 6. 2025 v 19:00 h ve farní místnosti 
 
 
Zápis Jana M. 
 


